11-02-2024 19:41:38

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nesse momento a população de um modo geral passa por enormes dificuldades em razão da Pandemia de
Covid19, por isso a necessidade de o Município agir no sentido de complementar as políticas públicas já existentes no
sentido de enfrentar a pobreza e a desigualdade social.

Senhor Prefeito;

Com os cumprimentos de estilo, encaminho-lhe, em anexo, projeto de lei que cria o Programa Renda Básica
Emergencial Decorrente da Pandemia de Covid19 no Município de Uberlândia, a finalidade do projeto é a melhoria das
condições de vida da população em situação de vulnerabilidade e risco, por meio de concessão de benefício para fins
de complementação de renda.

 Nesse momento a poupulação de um modo geral passa por enormes dificuldades em razão da Pandemia de
Covid19. Em Uberlândia não poderia ser diferente. Por isso a necessidade de o Município agir no sentido de
complementar as políticas públicas já existentes no sentido de enfrentar a pobreza e a desigualdade social.

 Uberlândia, em que pese ser uma das cidades mais ricas do Estado, vê sua população passar por enormes
dificuldades. Por esse motivo, entendo ser oportuna a apresentação de projeto de lei para fins de criação de instituição
de um Programa Municipal de Transferência de Renda.

Posto isso, submeto a apreciação de Vossa Excelência o projeto de lei em comento, pugnando por sua
aprovação. Oportunamente renovo os cumprimentos de estima e consideração.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-06-2021

Presidente Atual: GLÁUCIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

MINUTA DE PROJETO Nº 15770/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA JORGE MARTINS PINTO, 1273, JD.SANTA MONICA, 38.408-230, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO MURILO FERREIRA

Sala das Sessões, 1 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

11-02-2024 19:41:38

MURILO FERREIRA

REDE SUSTENTABILIDADE

Nome Quantidade

MURILO FERREIRA 1

1Total